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Denna gång får vi läsa

VI ALLA 
8/1963 

dec.

• Stefan Oljelund, mångårig förtroendeman i Göteborgs 
barnavårdsnämnd, lämnar vid instundande årsskifte sin 
post som ordförande i nämnden. Vi alla har bett honom 
skriva om sin syn på raggarlagens utformning och kon
sekvenser och det gör han på sitt alldeles eget, speciella 
sätt.

• Om pengar kan vi läsa både på ledarspalt och på andra 
platser i tidningen. Tidningens redaktör redogör enligt 
traditionen för det förebyggande ungdomsarbetets eko
nomiska möjligheter nästa år och föreningsavdelningen 
på fritidsbyrån presenterar bidrag som finns att söka av 
föreningarna nästa år.

• Så, kära läsekrets, försumma inte att ta en titt på mittel- 
uppslaget! Sällan har man skådat en sådan rad vänliga, 
trevliga och mysiga jultomtar. Vår tecknare och med
arbetare Sten Cederqvist står för det skojfriska uppslaget.

• lohn Lennart Rignell, känner Ni honom? Vår Konk vill 
att Ni skall träffa honom och ta del av hans åsikter här i 
Vi alla och därmed har Ni också råkat en av de starka 
korten inom Högerns ungdomsförbund i Göteborg.

• Nu är det jul och vi skall vara snälla . . . Redaktionen 
presenterar därför en hel sida "knåp i december", som Ni 
kan förlusta Er med mellan nötknäckandet i jul.

• Redaktionen önskar slutligen alla vänner och — om så
dana finns — även ovänner

En glad och god jul!

VI ALLA
Tidskrift för Göteborgs ungdomsledare
Fritidsbyrån, Skånegatan 26, Göteborg 5, Tel. 20 09 20



Nytt år — ny budget

Hur mycket pengar kommer vi att kunna 
röra oss med inom det förebyggande ung
domsarbetet nästa är? Frågan är mycket 
aktuell, då vi snart skall göra bokslut 
för 1963 och samtidigt studera hur mycket 
anslagsmedel vi har att röra oss med för 
1964.

Föreningsanslagen hos barnavårdsnämn
den ökar även nästa år, många menar dock 
alldeles för litet. 43.000 kr. blir utgiftsök
ningen för staden och av dessa medel är 
20.000 kr ett nytt anslag, kallat påbygg- 
nadsbidrag, som skall användas som kom
munal uppföljning av de statliga bidragen 
till fritidsgrupper. Lokalbidrag och utrust- 
ningsbidragen ökar med resp. 10.000 kr och 
3.000 kr. Ytterligare ett instruktörsbidrag 
à 7.000 kr kommer att kunna utdelas. En 
del övriga smärre anslagsjusteringar på 
föreningssektorn kan också nämnas i bud
geten för 1964.

Kortedala fritidsgård får en ny assistent, 
det är den enda egentliga personalförstärk
ningen inom det förebyggande ungdoms
arbetets "yttre" verksamhet.

Annat positivt av värde är vidare, att ett 
arvode för fritidsbyråns teaterkonsulent har 
beviljats i staten för 1964, en åtgärd, som 
är mycket efterlängtad och behövlig.

Anslag för skollovsveckans genomföran
de har också upptagits i anslagsstaten och 
ger oss möjligheter att stärka program
arbetet under göteborgsbarnens lediga da
gar i februari 1964.

Programverkstad med service inrättas å 
St. Katrinelund, som nu får filmservice, 
hobbycentral, kurslokaler, förläggning m.m.

Våra servicemöjligheter centralt ökas ge
nom planerat inköp av en stencilmaskin 
för tillverkning av elektrostenciler. Utlå- 
ningslagret tillföres en upprustning av 
bandspelare, projektorer, blädderblock mm. 
Även arbetsstugorna (fritidsklubbar) och 
sjösportverksamheten får ökade resurser.

Kuratoravdelningen erhåller en förstärk

ning med två fältassistenter, för vilka ar
voden redan utgick 1963. Dessa börjar sitt 
arbete i januari 1964.

De relativt begränsade ökningarna för 
fritidsbyråns "yttre" verksamhet får ses 
mot bakgrunden av den personalförstärk
ning som skedde å byråns centrala orga
nisationsapparat innevarande år. Trots att 
barnavårdsnämndens propåer därvidlag in
te till fullo vann kollegiets och fullmäktiges 
bevågenhet, vissa tjänster fick nämligen 
anstå, så har utgiftsökningen ändå varit 
betydande.

Upprustningen av fritidsbyråns centrala 
förvaltningsresurser var emellertid nöd
vändig och begärd sedan flera år tillbaka. 
Anställningen av kvalificerade konsulenter 
och assistenter måste vara en både riktig 
och för ungdomsarbetet gagnrik åtgärd.

Under året har ungdomsgårdsförestån- 
darna erhållit betydande lönegradsuppflytt- 
ningar. Även dessa utgifter belastar givet
vis fritidsbyråns budget för 1964.

Aret som gick och året som kommer 
måste betecknas som en tid, då barnavårds
nämnden och staden ägnade sig åt en kon
solidering av ungdomsarbetet genom att 
förstärka personalresurserna. Framtiden får 
utvisa vad detta kommer att innebära för 
ungdomsarbetets utveckling och slagkraft i 
Göteborg.

K. A.

Ny Vi alla

utkommer nästa år, närmare bestämt 
den 15 februari (omkring). Vi skickar 
som anligt med ett pg.-kort, som en 
påminnelse för dem, som inte betalt 
prenumerationsavgift för 1964.

För sex kronor erhåller Ni således 8 
nr av vår hyperaktuella tidskrift. Feb
ruari—maj samt september—december 
är ulgivningsmånaderna. Använd bif. 
kort.

RED.
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Statens ungdomsråd

har man inte märkt mycket av i rikets and
ra stad. Under de år, som rådet funnits till, 
har resultatet av dess arbete knappast hörts 
av i landsorten. Måhända har man satsat 
på de inre uppgifterna. Det sägs, att dis
kussionerna i rådets arbetsgrupper varit in
tensiva och konstruktiva. Om detta vet 
man emellertid mycket litet om på fältet, 
i varje fall hos den del av befolkningen i 
vårt land som lever utanför Stockholm och 
cirkeln kring riksförbundens kanslier.

Nu skall man åstadkomma en förnyelse 
av arbetsformerna. Denna omständighet ta
lar för att man inom Statens ungdomsråd 
har känt ett behov av en bättre arbetsfor- 
mering. I stället för nuvarande fyrtioman- 
narådet föreslås ett representantskap, där 
ungdomsorganisationerna skall få ett be
tydande inflytande. Hittills har man haft 
ett mastodont-arbetsutskott om 17 perso
ner. Nu skall det enligt förslaget ersättas 
med en styrelse på sju ledamöter. Av dessa 
utses en av Kungl. Maj:t och har att vara 
ordförande.

En av rådets huvuduppgifter är, som det 
heter, "att främja samarbetet mellan såda
na myndigheter, institutioner och organi
sationer, vilkas verksamhet har anknyt
ning till rådets arbetsuppgifter." Vi får 
hoppas, att man härvidlag på allvar räk
nar att kommunerna ute i landet kan in
rymmas under de här begreppen.

Låt oss alltså få se om rådet kan "främ
ja" bättre under de kommande fyra åren. 
Otåligheten ökar ute i landet.

Omslagsbilden

skulle kunna vara pekoralistisk om 
det inte fanns två unga människor 
med på bilden. Det är två ungdomar 
vilka som helst. Två som ser framåt, 
som hoppas på ett nytt år med ännu 
rikare möjligheter än det som gått.

Är man gammal i sinnet och sur i 
själen skulle man kunna tala om för 
dem om brustna illusioner och oför
verkligade lyckodrömmar.
Nu gör man inte det. Orsaken ligger 
nära till hands. Även de, som har 
misslyckats, hoppas. Människan slu
tar aldrig att längta och hoppas och 
speciellt starkt förnimmer vi detta 
när nyårsklockorna ringer in ett nytt 
år.
Det nya året kommer inte att bli det 
gamla likt. Automationens, datama
skinernas och teknikens tidsepok in
rymmer snabba skiftningar och djär
va kast. Detta passar de unga. Ung
domsåldern är inte bara ett proble
matikens era. Den inrymmer så myc
ket tillgångar och möjligheter att 
man många gånger hisnar inför den 
nya generationens chanser.

För 1964 bjuds vi dessutom en 
alldeles extra förmån. En hel dag 
extra att glädjas åt, att ge liv och 
innehåll.

1964, ja, just detta år skall du, jag, 
vi . . .

1962 års ungdomsutredning

besökte Göteborg den 29—30 november 
och tog del av stadens anordningar för 
ungdomsverksamhet och fritidsliv. Ung- 
domsintendent Kjell Andersson gav inblic
kar i stadens ungdomspolitik, lokalplane
ring och uppbyggnad av olika verksamhets
former. Gästerna, inalles sju, var också 
med om en rundtur på olika fritidsanlägg
ningar. Utredningens ordf, är redaktör K. 
Ward.

Ska du med till Abo?

Fem ungdomsledare från föreningslivet har 
möjlighet att bevista nordiska ungdomsle- 
dardagar i Åbo under tiden 1—7 juni 1964.

För de lokala arrangemangen svara Åbo 
stads ungdomsarbetsnämnd.

Deltagarna bör vara fyllda 18 år.
Stipendier kommer att utdelas.
Intresserade organisationer eller perso

ner ombedes anmäla sig till ungdomskon
sulenten, föreningsavdelningen.
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BIDRAG -64

• Bidrag till distriktsorganisation :
Instruktörsbidrag kan tilldelas distriktsorga
nisation, som på heltid engagerat instruktör 
el. motsv. för fullgörande av i första hand 
instruktiva organisatoriska uppgifter, ledar
utbildning, nydaningsarbete etc. Sökes se
nast den 15 april för nästpåföljande år.

Kursbidrag kan beviljas distriktsorganisa
tion, som arrangerar egen ungdomsledar- 
kurs, kvälls- eller internatkurs alt. kombi
nerad d:o. Sökes före den 1 februari (vå
rens kurser) och före den 1 september 
(höstens kurser).

Igångsättningsbidrag kan utgå till distrikts
organisation, som i staden igångsätter barn- 
och ungdomsverksamhet, i första hand i 
nybyggda stadsdelar. Bidraget sökes vid 
verksamhetens start. S.k. fortsättningsbi- 
drag kan sökas 6 månader senare.

Lägerbidrag, i form av administrationsbi- 
drag, kan utgå till lägerverksamhet för barn 
och ungdom under 18 år. Sökes senast den 
15 september.

• Bidrag till lokal förening:
Lokalbidrag kan tilldelas lokal organisation 
såsom hjälp till hyres- och övriga lokalom

kostnader i samband med idéell ungdoms
verksamhet. Sökes senast den 1 april, var
vid kostnaderna för föregående år redovi
sas.

Utrustningsbidrag kan tilldelas organisa
tion med idéell ungdomsverksamhet, som 
inom staden anskaffar egen lokal. Sökes i 
princip i samband med lokalförvärvet.

Lägerbidrag, i form av stimulansbidrag, 
kan utgå till lägerverksamhet för barn och 
ungdom under 18 år. Sökes senast den 15 
september.

Påbyggnadsbidrag. Nytt för år 1964 och 
avsett att stimulera fritidsgruppsverksam- 
heten genom ett extrabelopp per fritids- 
grupp. Detaljprinciper är under utarbetan
de.

• Individuellt bidrag:
Idngdomsledarstipendium kan tilldelas per
son som deltagit i ungdomsledarkurs eller 
speciell studieresa. Sökes innan kursen och 
utbetalas i samband med insändandet av 
kursredogörelse.

• Närmare upplysningar:
Fritidsbyråns föreningsavdelning, 
Skånegatan 26, tel.:: 20 09 20 vx.

Vårvindsgården

är arbetsnamnet på ett projekt, som barna
vårdsnämnden lancerat i Nya Biskopsgår
den. Nämnden vill ha ett fritidscentrum 
med möjligheter för ungdom och ungdoms
organisationer.
GAKO:s arkitektkontor och fritidsbyrån 
håller i trådarna beträffande planering och 
projektering och Stiftelsen Samhällsbyggen 
är en tilltänkt byggherre. Barnavårdsnämn
den har fått stadskollegiets tillstånd att re
dan nu vidtaga vissa sprängningsarbeten 
och skall sedan till kollegiet inkomma med 
en fullständig utredning om den planerade 
fritidsanläggningen.

Gerås
är i stort behov av ett rejält fritidscentrum 
menar ledamoten i barnavårdsnämnden, 
intendent Göthe Persson, som vill ha en 
konferens med berörda organ under stads- 
sekreterare Tholins ledning om möjlighe
terna till samordning av projektet.
Geråsområdet kommer att få cirka 25.000 
invånare, och det är den östra delen av 
detsamma, som först skall projekteras.
Ntigra ord av Albert Schweitzer
Vi ställer oss i det godas tjänst när vi kän 
ner ansvar lör alla andra levande varelser 
(det må vara en annan människa, en fjäril 
eller fluga), ty vart levande väsen har ell 
stort egenvärde.
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Stefan Oljelund 

lämnar 

barnavårds

nämnden

Stefan Oljelunds namn och gärning är 
starkt förknippad med unga människor och 
deras livsförhållanden. Han är känd både i 
och utanför Göteborg för sitt engagemang 
i den unga generationen. Om de djupast 
liggande orsakerna till detta fick man be
sked i ett julaftonsprogram i radio för nå
got eller några år sedan. Hans och brodern 
Ivans barndomsförhållanden är sådant som 
man inte kan springa ifrån. Uppväxtårens 
gestaltning, en handgriplig närhet till so
ciala förhållanden (läs missförhållanden) 
och en omgivning med stark förankring i 
radikalism förklarar en hel del av hans livs
åskådning. Det finns kanske ännu mera 
förborgat i den mångfacetterade person, 
som bär namnet Stefan Oljelund än vad vi 
i hans omgivning kunnat utröna. Hans 
kristna livssyn och patos i trosfrågor kan 
nämnas.

Stefan Oljelund har betytt väldigt myc
ket för arbetarrörelsens tidningsläsare. Från 
Ny Tid har hans epos väckt engagemang, 
ibland förargelse genom en annorlunda 
syn på saker och ting än den gängse, men 
nästan alltid uppmärksamhet.

Han skall nu lämna barnavårdsnämnden. 
Som ordförande har han där fått vara med 
om att klubba igenom betydande beslut, 
förändringar i organisationer, nya anlägg
ningar men först och främst tagit sig an 
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människor i nöd. En barnavårdsnämnds- 
ordförandes vardag måste vara en väg ge
nom bekymmer och mänsklig skröplighet. 
Ett hårt och egentligen skoningslöst ut
lämnande av sig själv krävs av honom.

Med lekskolor och daghem har han haft 
ett kärleksförhållande, det är uppenbart. 
De förebyggande ungdomsfrågorna har väl 
egentligen först kommit i andra hand, 
krafterna har nog inte räckt till för ho
nom att djupengagera sig. Från ungdoms
ledarna lägger man dock på minnet, att 
han haft en mycket förnämlig ledaregen
skap, nämligen att kunna lyssna. Lyssnan
det lämnar möjligheter till förståelse och 
acceptering.

Stefan Oljelund skriver nu i Vi Alla 
under sin sista månad som barnavårds- 
inämndsordförande om aktuellt i barna
vården. Vi kan inte lova honom att detta 
här blir en tack- och farvälföreställning. 
Trots hans "pensionering" vill vi i fram
tiden ha honom med i vår tidning. Vi har 
"hotat" honom med det och skall sanning
en fram, så verkade han inte alls skakad.

Från barnavårdsnämnden avgår man vid 
sjuttio. Från engagemang i ungdoms- och 
ungdomsfrågor avgår man aldrig, d. v. s. 
inte om man lystrar till namnet Stefan Ol
jelund.

K. A.



Stefan Oljelund tänker högt vid "vägskälet” :

Raggarparagrafen förfuskad

Vi allas redaktör, Kjell Andersson har bett 
mig skriva några rader i tidningen när jag 
nu vid årsskiftet lämnar barnavårdsnämn
den.

Han har dessbättre även givit mig några 
punkter att behandla och det gör uppgiften 
lättare.

Först den så kallade raggarparagrafen. 
Ett gott uppslag och en god utformning av 
ett tillägg till barnavårdslagen blev för
fuskat och fördärvat i den försiktighetens 
och rädslans atmosfär som ofta känneteck
nar politiska avgöranden. Socialstyrelsens 
förslag innebar kort och gott att polismyn
dighet skulle kunna ingripa mot ungdomar 
som uppehöll sig på platser där fara före
låg att de skulle dragas in i en miljö som 
är skadlig. Raggarmiljön var det fråga om 
i första hand och närmast gällde det att 
skydda nyfikna och äventyrslystna unga 
flickor — även pojkar förstås. Polisen 
borde i sådana fall kunna anmoda ung
domen att bege sig hem och, om den väg
rade, själv se till att den kom bort från 
den skadliga omgivningen. Vägrade de låta 
sig ledas hem kunde polisen förpassa dem 
till någon av de barnavårdsanstalter som 
finns. Det innebar inte att de skulle om
händertagas enligt paragraf 25 i barna
vårdslagen utan endast tillfälligt bli före
mål för ingripande. I värsta fall kunde det 
bli fråga om några timmar eller en natt.

Detta ansågs strida mot rättssäkerheten. 
Skall man tala om rättssäkerhet i fråga 
om barnavård och ungdomsskydd då är 
det bäst att inte ha någon barnavårdslag. 
Barnavårdslagen är en lag som i första 
hand gäller skydd, inte juridisk rättssäker
het. Märk väl att här måste ordet juridisk 
betonas. Juridik och rätt är inte alltid det
samma. Och juridik och barnavård går 
inte alltid ihop. Barnavården måste ha möj
lighet att fullgöra sin uppgift med tanke 
på barn och ungdom och de faror de möter 
i samhället. Begår barnavården fel finns det 
instanser att klaga hos: länsstyrelse och 
regeringsrätt. Dessutom har det länge 
krävts en lagstiftning om frihetsberövande. 

Den utreddes men bordlädes och det dröjer 
nog innan man får en lagstiftning som ger 
något besked om individens rätt ifråga om 
frihetsberövande.

Det tillägg, som slutligen på förslag av 
vederbörande statsråd och efter riksdagens 
medverkan blev lag, är praktiskt taget vär
delöst. Polismyndigheten kan enligt den 
raggarparagraf som nu är lag visserligen 
ingripa men befogenheterna är så inskränk
ta och polisens möjligheter så begränsade 
att ingenting blir kvar som kan kallas effek
tivt ingripande för att skydda ungdom från 
skadliga miljöer.

Innan polisen kan ingripa måste det väl 
gå till så som i Mässhallen på den popgala 
där batonger måste fram och föreställ
ningen avlysas. Jag är medveten om att 
jämförelsen med raggarparagrafen haltar 
men i verkligheten måste enligt den genom
förda paragrafen något liknande upplopp 
ske innan polisen kan använda sina befo
genheter.

Man får hoppas att polismyndigheten är 
smidig nog att kunna utföra sin ungdoms- 
skyddande uppgift med det lilla stöd den 
får i riksdagens raggarparagraf. Den är 
nämligen riksdagens inte Ulla Lindströms.

Tankar vid vägskälet är Kjell Anderssons 
rubricering på vad jag härnäst skulle säga 
något om. Vägskälet är i det här fallet 
70-årsgränsen. Nåja, för det första är det 
bra att den gränsen finns. För det andra 
är det för tidigt att göra en återblick. Ut
rymmet skulle för övrigt inte räcka.

Mina tankar om samhällets ungdoms
vård har nog gått både hit och dit. Har 
man plöjt igenom den statliga ungdoms- 
vårdskommitténs — den som Otto Wagn- 
son var ordförande i — alla delar och sett 
vad som hänt med den så är det nog bäst 
att tänka på egen hand med hjälp av män
niskor som arbetar praktiskt i ungdoms
vården. Något mera kan man hoppas på 
den statliga ungdomskommitté som nu 
handlägger ungdomsfrågor från statens 
synpunkt. Den synes ha ett bra grepp på
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sin uppgift. Kanske den också kan skaffa 
fram pengar!

Ungdomsarbetet i Göteborg och under 
fritidsbyråns regi vittnar om ett glädjande 
oegennyttigt intresse för uppgiften. Den 
som arbetar inom denna sektor av barna
vårdsnämndens verksamhet har sanner
ligen inte låtit sig gripas av pessimism och 
därför inte heller förlamats i sin handlings
kraft. Jag känner en del av dem — kanske 
alla — och min aktning och respekt för 
dem har endast ökats. Man kan inte gå 
med en blomma till varje enskild men nog 
skulle man gärna vilja göra det. Just detta 
att de som arbetar med ungdomsproble
men har en så stark tro på sin sak, en så 
god vilja och så gott förstånd, är det som 
åstadkommit att de kommunala myndig
heterna också med respekt ser på arbetet. 
Det går lättare att få anslag då. Trots alla 
diskussioner och olika meningar om att 
föreningslivet skall ha försteg hos kom
munens anslagsmedel, så har vi nog kom
mit i det läget att vad som än händer med 
föreningslivet så kan det inte ske på den 
kommunala ungdomsvårdens bekostnad. 
Kan jag testamentera någonting till fritids
byråns personal och den nya organisation 
som nu genomförts och som får en ny 
gestaltning från och med årsskiftet — så 
är det detta: Släpp inte taget! Gör man det 
så har man redan från början förlorat sla
get.

Det tredje gäller ungdomsproblem.
Därom kan jag säga att livet självt till

handahåller problemen. Den som står i ett 
någorlunda gott förhållande till livet, som 
alltså inte själv är vrångt inställd till livet 
och de värden det representerar, vet också 
vad ungdomsproblem är och kan handla 
med insikt och med personligt engagemang. 
Är du engagerad i ditt arbete med ungdom? 
Det är första frågan. Svarar man ja på det 
behöver man sannerligen inte undersöka 
sig själv och fråga sig själv: Passar jag föt 
detta arbete?; Är jag själv den jag bör 
vara? Kan jag själv föregå med gott exem
pel? Med engagemanget för den ungdom 
man ser far illa kommer också insynen i 
och förståendet av egna problem. Det är 
nämligen inte problemfria människor som 
sysslar med ungdomsvård. Vore de pro-

Gamla floskler blir som nya

är tydligen Sveriges Radio- TV :s motto för 
ungdomsprogrammet Fritt fram forum för 
ungdom som tycker och tänker.

Det var beklämmande att i TV-program- 
met den 26 november se ungdomar fylla 
TV-rutan med sitt porträtt och utslitna 
gamla klyschor.

Nog tycktes och tänktes det. Man hann 
med både livets mål och mening, sexual
livet, det mekaniserade samhället, atom
vapenhot, Sydafrika, rättigheter för män
nen att bli husmödrar, toleransen i tillva
ron och kulturskymningen m.m. på en 
halvtimme.

Det hade väl gått an om inte det hela 
serverats med ett skälvande patos, osäker 
blick och målbrottslabila röster. Det hade 
kanske gått an, och inte som nu tangerat 
löjets gräns om dessa ungdomliga och dju
pa tankegångar hade haft någonting av 
originalitet eller av självständighet över sig. 
Men det hela var bara gammal skåpmat, 
angelägen kanhända, om den förts fram 
på ett annat sätt. Det var beklämmande att 
höra en ung man patetiskt uttala sig om 
vårt lands försvars betydelse under ett 
andra världskrig. Han demonstrerade ett 
emotionellt engagemang som endast skulle 
kunna komma den till del som själv upp
levt den tiden. Det hela dalade på så sätt 
ned till ett agerande som gick över i det 
pinsamt löjliga.

Om man än resonerar som så — att visst 
var det Columbus som upptäckte ägget, men 
jag är inte mindre genialisk som har gjort 
samma upptäckt nu — så är det ingen an
ledning att man i TV för detta glada bud
skap vidare. Låt vaknandet för de stora 
frågorna i tiden och samhället vara de unga 
individernas ensak! Led dem gärna på vä
gen, men inte på detta sätt!

Rent TV-mässigt var programmet dess
utom helt fantasilöst. Varför inte använda 
producenter med intresse och kunskaper i 
jobbet även för ungdomsprogrammen.

Å. E.

blemfria skulle de aldrig ha ägnat sig åt 
denna svåra uppgift. Denna många gånger 
plågsamma verksamhet.
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Riksinstruktörsbesök
52 instruktörer med hemvist i ungdoms
organisationernas riksförbund vistades på 
kurs i Hindås den 25—30 november. Inbju- 
dare var Skolöverstyrelsen. Konsulent Lars 
Gråby höll som vanligt i trådarna då det 
gäller Sö.s kurskonferenser i samband med 
kursen gästade man Göteborg och Mölndal. 
Ullevi och idrottsnämnden besöktes under 
en förmiddag och idrottsdirektören redo
gjorde för sin syn på "långsiktig planering 
för idrotts- och friluftsliv". Mölndals fri- 
tidsstyrelse gästades under eftermiddagen 
samma dag och ungdomsledare Thure Lars
son talade om stadens organisation, förvalt
ning och anslagsgivning för fritidsliv. På 
grund av det späckade programmet hann 
man inte med att studera Göteborgs anord
ningar för ungdoms- och fritidsverksamhet.

Påbyggnadsbidrag
Barnavårdsnämnden har i sitt förslag till 

budget för år 1964 beslutat föreslå stads
fullmäktige att inrätta ytterligare ett anslag 
på 20.000 kronor avsett att fördelas bland 
stadens föreningar. Principer för utdel
ningen av detta bidrag är under utarbetan

de av föreningsavdelningen. Klart är emel
lertid, att medlen, därest barnavårdsnämn
dens förslag accepteras av stadsfullmäktige, 
är tänkta att utgå som ett aktiviseringsbi- 
drag och tilldelas varje genomförd s.k. fri- 
tidsgrupp, för vilken statligt bidrag utgått. 
Härav arbetsnamnet påbyggnadsbidrag.

Ung i förening
Gunnar Janssons bok Ung i förening är en 
verkligt komprimerad handledning för ung
domsledare i dag. I 20 kapitel med 370 tätt- 
tryckta sidor inbundna i en praktisk plast
pärm kan man få veta det mesta om mo
dern metodik i ungdomsledarsammanhang 
i allmänhet och om KFUM i synnerhet. 
Efter varje avdelning finnes punkter att 
diskutera och bokhänvisningar hjälper lä
saren.

Den unge och nye ledaren kan kanske 
avskräckas av det kompakta innehållet i 
boken och kan finna det svårt att hitta 
sin pudels kärna, men för den erfarne och 
studieintresserade ledaren, som vill ha dju
pare och större kunskap, måste boken bli 
en glädjekälla och till inspiration.

Ung i förening är trevligt illustrerad med 
teckningar och lättfattlig statistik.

B. S. O.

DX-
JUL

/ stället för I)X- 
glimten visar vi 
här, med glada 
DX-julhälsninyar 
ett uppslag med 
prov pä 
julhälsningar frän 
hela världen. 
Sådan tynger häri 
julbrevbärarens 
bördor och får DX- 
arens brevlåda att 
svämma över. Här 
julhälsningar frän 
Polen, Canada, 
Holland, Turkiet, 
Sovjetunionen och 
Tjeckoslovakien.

—
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En mörkblå man

Att ha en framskjuten ställning, att vara populär, att ha ett för många tungor lätt- 
uttalat namn — det har sina problem. Detta att heta John t.ex. Älskvärdheten i att 
ofta bli kallad "käre John" kan ju diskuteras. — Naturligheten i att använda "invek
tivet" kan det inte — i varje fall inte om det gäller John Lennart Rignell, stark man 
i Ungsvenska Förbundet i Göteborg, som denna gång skall få redovisa vad han 
tycker och tänker om sådant som har med ungdom att skaffa.

John Rignell förtjänar sitt smeknamn; han är sympatisk, vänlig, ibland t.o.m. rar. 
Men de som känner honom vet att han har andra sidor också. Någon har sagt att 
han är som ett "lodjur utan smidighet". Han är impulsiv, debattlysten, uppkäftig, 
säger ibland för mycket — hellre det än tvärtom. I högerkretsar räknas han till de 
unga "mörkblå" (tillhör Hjalmarsson—Svärd falangen) och tycker att Högern håller 
pa att förlora sin profil med den politik som nu förs. Han är 26 år gammal, försälj- 
ningsassistent hos Turitz, har varit aktiv "ungsvensk" i 9 år under vilken tid han bl.a. 
hunnit med att vara vice ordf, och ordf, i Ungsvenska Förbundet med två år på var
dera posten. F. n. sköter han klubban i det som kallas politiska nämnden (utskott i 
UF som sköter den politiska informationen och debatten). Utöver Hjalmarsson gillar 
"käre John" goda vänner (hoppas själv att han har många), nyanserad självkritik och 
svenska tiotalister. Däremot är han emot förljugenhet, auktoritetstro, gröt, makaroni- 
pudding, popmusik och extremister av alla slag.

John! Hur står det till bland ungsvenskarna 
i staden för närvarande?

Tackar som frågar! 1.000 medlemmar kan 
vi glädja oss åt. Sen jag lämnade ifrån mig 
ordförandeskapet har jag en känsla av att 
medlems siffrorna är på väg uppåt. Vår 
förening är en pigg 58-åring, som dessutom 
är landets äldsta politiska ungdomsförening 
som oförtrutet arbetar på att vinna det 
unga Göteborg för högeridéerna, som man 
för ut dels genom de tre stadsdelsföre- 
ningarna och dels genom skolföreningarna, 
som nu är fyra till antalet. Vi är angelägna 
om att den politiska skolningen skall ske 
under kamratskapsmässiga och trivsamma 
former, därför bjuder vi ett nyanserat pro
gram med utrymme för dubbelsidig stimu
lans — idé tur och retur.

UF koncentrerar sin medlemssökning biand 
äldre skolungdom, eller hur?

Jo, det kan man säga. Men det hindrar inte 
att vi också gör försök att rekrytera bland 
ungdom utanför skolan.

Hur är det politiska intresset bland exem
pelvis gymnasisterna?

Det politiska intresset bland gymnasieung
dom var mycket starkt i början på 50-talet. 
Högerpolitiken var populär och diskutera
des flitigt. Sedan följde en nedgång i akti
viteten men jag tror att vinden håller på 
att vända sig igen för oss.

Enligt 1962 års ungdomsberedning skall 
riksanslag utgå till politiska föreningar.
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Vilken är Din uppfattning i den här frå
gan?
I princip tycker jag det är olyckligt att 
finansiera politisk verksamhet genom stats
understöd. Ett beroende av statsmakterna 
insmyger sig lätt och på längre sikt kan 
hela det demokratiska tänkesättet äventy
ras. Varje organisation far försöka att kla
ra sig själv. Idén är god enbart om den 
skulle gälla för det ungdomsvårdande arbe
tet. Men hur skulle det gå till i en politisk 
ungdomsförening att skilja mellan den 
politiska och den ungdomsvårdande verk
samheten? Ett annat problem är anslags
fördelningen, som väl skulle ske efter med
lemsantal. Detta skulle innebära ökade ris
ker för värvning av pappersmedlemmar, 
som ju aldrig aktivt befrämjar ett förenings
liv. Den avsedda ekonomiska stimulansen 
skulle härigenom delvis förfela sin verkan. 
Att satsa pengar på pappersmedlemmar är 
lika klokt som att slösa krut på döda 
kråkor!

Då och då höjs röster för avlönade före
ningsledare. Vilken är Din syn på detta 
förhållande?
Jag är rädd att vi kommer därhän. Utveck
lingen är inte lycklig men i vårt samhälle 
mest praktisk. Det stora problemet blir; 
vilka ledare skall ha och vilka skall inte 
ha ersättning? Skall de ha timpeng eller 
arvode eller uppmuntringspengar? Ung
domsarbete går ju knappast att mäta i tid 
— ungdomsarbete är mer eller mindre ett 
sätt att leva. Att finna formerna för en 
rättvis fördelning blir mycket svåra. Ett är 
emellertid klart; hellre en fungerande före
ningsverksamhet med avlönade ledare än 
ingen sådan verksamhet alls.

Anser Du det förnuftigt av staden att ge
nom barnavårdsnämnden satsa ca 2,5 milj, 
på ungdomsverksqiphet?
Ja, att staden satsar penger på sådan verk
samhet är riktigt! Storleken på anslaget 
kan man ju resonera om. Behov och till
gång på pengar får avgöra.

Det finns politiker som talar för en ordent
lig skattehöjning. Två kronor har nämnts. 

Det skulle i dag innebära att ytterligare ca 
90 miljoner skulle fördelas. Hur stor sum
ma skulle Du vilja avsätta till fritidsverk
samhet för ungdom?
Det var inte lätt att svara på. Sjukvården 
skulle säkert behöva åtskilligt. Man får 
överväga noga vad som är mest angeläget 
men 15 till 20 % av beloppet skulle inte 
vara orimligt till ungdomsvården. De 
pengarna skulle gå till idrottsanläggningar 
och ungdomsgårdar i ytterområdena. Väst
ra Frölunda är ett skrämmande exempel på 
hur ett stadsområde kan få växa upp utan 
sådana möjligheter, som egentligen borde 
vara klara att ta emot folk samtidigt som 
de första invånarna flyttar in.

Anser Du att den ungdomspolitik som förs 
i Göteborg är tillfredsställande?
I allmänhet tycker jag att den är klok och 
genomtänkt men kanske litet tam. Den gör 
för litet PR omkring sig. "Tyrannerna" på 
Gustav Adolfs torg talar inte om för den 
unge göteborgaren vad de gör för ung
dom. Naturligtvis finns det stora luckor 
mellan de goda initiativen. Vi saknar fort
farande en speciell alkoholklinik för ung
dom. En sådan är oundgänglig. Det finns 
en tendens att vakna först när skadan är 
skedd. Preventionsberedskapen är dålig. 
Varför finns det ingen kommunal rums- 
förmedling för nyinflyttade unga t.ex., där 
de kunde få hjälp inte bara med bostads
frågan utan också med andra nykomlingens 
akuta problem? De ungdomsråd som till
satts ute i stadsdelarna fungerar inte till
fredsställande. Arbetsuppgifter för dem 
saknas inte. Jag önskar att åtgärder vidtogs 
för att få barnavårdsnämndens "vakande 
ögon", som ju ungdomsråden kallas, att se 
klarare och handla fastare i det område 
de har tillsyn.

Högern sägs ju ibland vara hemvist för 
reaktionärer. Är dess ungdomsförbund ock
så reaktionärt?
Reaktionära är vi inte om man med reak
tionär menar tillbakasträvande, men vi är 
det så till vida att vi vill föra människan 
åter till centrum. Människan är inte till för

Forts, å sid. 17
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VAD ÄR DET FOR LAND?

De 14 olika föremålen skall 
symbolisera 14 av jordens 
länder. I ett par fall har 
några av länderna för att 
dessa skall lättare identifie
ras, fått dubbla symboler.

65

9
10

(4

ORKESTER

9

10

Orkestern består av tio oli
ka instrument. Det är blås- 
stråk och stränginstrument 
Varje instrument är repres
enterat av en figur.

En bokstav i varje instru
ments namn har bytts ut 
mot en ny, och på så sätt 
har man fått ett helt nytt 
ord. Det är detta nya ord 
som illustrerats. Om t.ex. 
en av figurerna föreställt 
en gigg skall föremålet vara 
GIGA. (G-et utbytt mot ett 
A).

Lösningar på sidan 18
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. . . får vi presentera

Albintzon,

Kaj Bertil

28 år

Nyutnämnd bas på Burås ungdomsgård, 
där han varit t. f. dito i två år.
Förflutet: brokigt med inslag av lanthan

del, folkhögskolestudier och radskri
verier (Smålandsposten bl.a.)

Uppdrag: kassör i Nordiska folkhögsko
lans elevförbund, president i Burås 
Youth Sussex Association.

Tidigare uppdrag: ledamot i Hultmanshol- 
mens IF.

Har: fästmö, mycket folk på gården, bil, 
egen lägenhet i Nordstaden, duktig 
assistent.

Har inte: god ordning på sina prylar, då
ligt humör, pengar (så det räcker).

Är: artistiskt begåvad (speciellt affischer), 
idérik, hjärtesnäll, samarbetsvillig, pop.

Är inte: sparsam, tuff, duktig i grötkokning, 
sångare.

Brinner för: internationella frågor, Burås 
ungdomsgård och Västra Torsås bor- 
garbrandkår (hans hembygds).

Tycker illa om: baktalare, Fiat, sniff men 
inte sniffare.

Vill gärna: mycket.
Planer: resa till USA som stipendiat vid 

Cleveland International Programme 
april—oktober 1964.

önskar sig inför julen: att slippa vara tom
te.

Sen sist.. .
95 ledare har varit samlade till julpyntardagar 
pä Stora Katrinelund. 5 instruktörer hade fullt 
schå att ge handledning i halm-, trä-, papp-, 
och lexlilarheten för julen. • Hobbyavdel
ningen planerar just nu vårens kursverksam
het. • Fru Inga-May Lundin förestår 
fritidsby råns arbetsstugeverksamhel fr.o.m. 
1 nov. Bl.a. kan hon glädja sig ål 95 tonårs
flickor som lär sig ”stil”. • Från sjö
sporten: Samarbete har inletts med Bjur- 
slällsskolan, där man bygger åtta optimister 
f.n. Kurser i sjöteori har startats i flera stads
delar. • Sanna ungdomsråd kan noteras 
för en trevlig föreningssammankomst i Sanna 
kyrkstuga; livlig diskussion. Fråga: När får 
Sanna sin ungdomsgård? Vem svarar på 
sånt? • Aktionen i Biskopsgården ”Jag 
ungdomsledare?” fick sin final i en vecko
slutskurs på nya Sjumilagården. 30 deltagare 
var med, de flesta redan aktiva som ledare, 
få helt nya — tyvärr! • 400 ungdomar
som om lördagarna samlas utanför konditori 
Påfågeln på Avenyn önskar någon lokal att 
starta jazzklubb i. Fritidsbyrån vill hjälpa 
dem. Vem hjälper fritidsbyrån med tips om 
lämplig lokal? • Representanter från 
GAKO:s fritidsnämnd har haft överläggningar 
med fritidsbyrån angående fritidslokaler etc. 
• En sexmannadelegalion från Hjo har stu
derat ungdomsgårdar i Göteborg • Majornas 
missionskyrka har invigts på Chapmans torg. 
Fina ungdomslokaler har man fått i källar
planet. • TV har meddelat att man 
skall göra clt ”Insyn”-program om ungdoms- 
ledarproblemet i Göteborg. Programmet skall 
filmas sista veckan i januari. Producent: Ar
ne Weise.

Utnämningar
Barnavårdsnämnden har till ordinarie före
ståndare vid Burås ungdomsgård utsett nu
varande t. f. föreståndaren, Kaj Albintzon.

Fritidsbyrån har fått två nya fältassistenter 
till sin kuratorsavdelning, Rut Sinclair och 
Ingvar Strandberg. Båda har lång erfaren
het inom ungdomsarbete och socialvård, 
Sinclair som barnavårdsman, assistent och 
gruppledare, Strandberg som ungdoms- 
gårdsföreståndare, fritidsassistent å barn
hem m.m.

Till assistent å Högsbotorps ungdomsgård 
har utnämnts Peter Widerström. Han har 
tidigare jobbat i Wäxjö ungdomsgård och 
inom socialvården och har genomgått Wen- 
delsbergs folkhögskola, den 3-åriga kursen. 
Inom N.T.O. har han skaffat sig förenings- 
erfarenhet.
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Forts, från sid. 13

staten utan tvärtom. Olika former av bi
drag löser t.ex. inte familjens problem om 
familjen som symbol och enhet inte be
varas. Samhällets grundpelare — familjen 
— kan inte byggas upp genom aldrig så 
stora bidrag.

Vilket eller vilka resultat skulle uppnås om 
medelåldern bland stadsfullmäktigeledamö
terna var lägre?
En föryngring skulle i första hand ske i 
de olika nämnderna, där den nödvändiga 
skolningen måste ske. Det är inte realistiskt 
att tro att föryngringen omedelbart skulle 
kunna påbörjas i stadsfullmäktige. Den 
skulle sprida sig dit under hand. Jag ifråga
sätter om det inte skulle vara lämpligt att 
ha en högsta åldersgräns som "absolut 
praxis". Partierna skulle vara mera rak
ryggade och säga ifrån när någon skulle 
omväljas som visat påtagbara ålderdoms
svagheter. Så sker inte alltid nu.

Har Du något att säga om den kommunala 
ungdomsverksamheten ?
Den verkar väl utformad men den kan 
aldrig bli annat än en ersättning för familje
liv och föreningsverksamhet. Möjligheter
na för grabbar och flickor att bygga upp 
något själva tror jag är något viktigt som 
saknas i det kommunala ungdomsarbetet. 
Jag har också en känsla av att kontakten 
mellan ungdomsgårdarna och föreningsli
vet kunde vara bättre.

Tycker Du att all studerande ungdom över 
15 år skulle få studielön per vecka?
Nej!!! I praktiken blir det ju föräldrarna 
som via skattsedlarna — en fördyrande 
omväg — får betala studielönen.

Vad tycker Du är speciellt oroande när 
det gäller ungdomens samhällsanpassning?
Den allmänna likriktningen, nöjesindustrin, 
utarmningen av det kulturella, bostadsbris
ten som skapar rotlöshet och brist på an
svar, penning- och standardjäkt som trän
ger allt längre ner i åldrarna.

•
 FRIHET FRÄN 
HUNGER

Sverige 
hjälper

™ gg1961

Vi får allt större fritid och med den större 
problem. Krav på fritidsspecialister av olika 
slag ställs allt mer. Hur skall vi få fram 
sådana?
Kan man inte fylla fritiden meningsfullt 
är fritiden förfelad. Det föreligger ett all
varligt fel när ett allmänt stöd måste till
handahållas för att man skall kunna till
bringa ledighet vettigt. När det nu är på 
det sättet att fritidspedagoger och ung
domsledare behövs för "fritidsorientering", 
så får ju dessa erbjudas konkurrenskraftiga 
villkor samtidigt som goda utbildningsmöj
ligheter för dem kommer till stånd, ty en 
dålig ungdomsledare är sämre än ingen 
ungdomsledare alls, önskvärt vore att man 
med större individuell lönesättning fick 
möjlighet att verkligen slå vakt om de 
dugande ledarna.

Om Du disponerade 1 milj, kronor nästa 
år för att under den tiden göra punktin
satser till ungdomens fromma i Göteborg, 
vad skulle Du göra då?
Jag skulle vilja se alkoholkliniken förverk
ligad liksom organet för nyinflyttad ung
dom. Likaså skulle jag vilja bidra till en 
"kulturdrive". Visa ungdomen att det finns 
andra nöjen än popgalor i Mässhallen och 
juke-box; ordna särskilda teateraftnar, mu
sik- och litteraturkvällar o.dyl. Jag tror att 
man skall visa på de värden som finns och 
jag tror också att ungdomen har förmåga 
och vilja att ta emot dessa om de presen
teras rätt och utan pekpinnar.

Konk
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Redaktören

"Människan är människans glädje", heter 
det någonstans i Eddan. Vi har behov av 
andras närhet, av människor som vi kan 
språka med, arbeta tillsammans med, tycka 
om men också att kivas med. Inom olika 
delar av vårt samhällsliv utvecklas skilda 
former av samvaro. Ritualerna för denna 
varierar beroende på var vi befinner oss: 
hemma, hos släkten, i föreningen eller job
bet. En del gemenskapsformer har rent av 
blivit klassiska, exempelvis inom våra 
idéella sammanslutningar.

Föreningslivets och arbetslivets träffar 
har emellertid efter hand visat en tendens 
att bli tråkiga och gäspiga. Rytmen i sam
mankomsterna tycks vara oförändrad se
dan årtionden medan det liv, som pulserar 
utanför möteslokalen, har en snabbare 
puls, ett annat tempo. Frågan är, om inte 
våra träffar skulle vinna på att vissa for
mer för desamma kunde förändras. Nu
tidsmänniskan måste ex.vis läras att yttra 
sig mera pregnant, mera rakt på sak och 
all onödig gammaldags formalism måste 
skalas bort. Flera av de tysta måste komma 
med i samtalen.

Till större delen beror kanske detta pro
blem på att vi saknar kunnigt folk i led
ningen för vardagslivets sammankomster. 
Konferensledaren — ordföranden, modera
torn, diskussionsledaren — är ofta inriktad 
mera på sig själv än på att stimulera om
givningen. Ledarens dilemma i sin tur har 
bland annat sin orsak i bristfälliga förbere
delser och bristande träning i konsten att 
leda eller få igång samtal, diskussioner och 
överläggningar.

KNÂP I DECEMBER, lösningar :

Rebus
Gammal kärlek rostar aldrig påstår ord
språket.

Ordspråksrebus
Döm inte hunden efter håren.

Vad är det för land?
1 Norge 8 Spanien
2 Holland 9 Canada
3 Mexiko 10 Monaco
4 Cuba 11 Danmark
5 Ryssland 12 Island
6 Finland 13 Israel
7 Sverige 14 Turkiet

Orkester
1 Fiol (viol)
2 Luta (ruta)
3 Tuba (Cuba)
4 Mungiga (mungipa)
5 Lyra (fyra)
6 Flöjt (flört)
7 Puka (Puma)
8 Harpa (varpa)
9 Klaver (klöver)
10 Lur (mur)

Storpratarna dominerar tyvärr våra sam
mankomster. De tysta får förbli tysta. 
Ordsvallet från den mångordige blir mot
svarigheten till melodiradions malande kas
kader i toner. Ähörarna tröttnar snart på 
att lyssna trots ambitioner till aktivitet i 
den vägen. Sedan tröttnar man också på 
att komma till föreningens sammankoms
ter.

Frågor att ta ställning till är hur nuva
rande och nytillkommande ledare skall trä
nas i "den nya vågen", d.v.s. att arrangera, 
leda och stimulera sammankomster, som 
blir så utformade, att de ger deltagaren en 
meningsfylld, levande tillvaro inom grupp
liv av olika slag.

Det är naturligt att vara tillsammans, 
tycker även unga människor. Låt oss hjälpa 
dem att fortsätta tycka så. Vi kan om vi 
vill. Det hänger på V i 1 j a n!
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om
studier och arbete '

Demostenes:
Den som inte själv vill anstränga sig förtjänar inte vänners hjälp.

Euripides:
Arbetet är ryktbarhetens moder.

Aristoteles:
Står man vid målet, räknar man icke med vägens möda och 
besvärligheter.

Predikaren :
Betänk, min son, att ingen ände är på det myckna bokskrivandet, 
och för mycket studerande gör själen trött.

Augustinus:
Intet arbete är föraktligt, när det utföres med god vilja.

Cicero:
För den som är fördjupad i sina studier är ensamheten ingen börda.

de Molina:
Endast genom arbetets port kunna vi inkomma i ärans tempel.

de la Rochefoucauld:
Man borde hellre studera människor än böcker.

Vasar i:
Att vara tvungen att arbeta på egen hand hjälper en framåt, är 
lärorikt och tjänar även andra till hjälp.

Herder:
Arbete är källan till allt gott.

Rydberg:
Bön med lyfta händer är ej nog, 
lantman, då du ber för jordens gröda. 
Bed med handen på din plog!
Då välsignar bönens kraft din möda.

Tennyson:
Låt kunskap växa mer, men även mera ödmjukhet.
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